
 

 
  

   

Systematische Rechtssammlung 

 

 

Ausgabe vom 1. Januar 2025 E 

 

 

 

 

 

VERZEICHNIS DER GELTENDEN ERLASSE 

 

 



0. Allgemeine Verwaltung 
0.1 Gemeindeordnung 
0.2 Wahlen und Abstimmungen 
0.3 Grosser Stadtrat 
0.4 Stadtrat 
0.5 Organisation der Verwaltung / 

Allgemeine Verwaltungs-
aufgaben 

0.6 Informatik und Datenschutz 
0.7 Information 
0.8 Städtisches Personal 
0.9 Kommissionen 
0.10 Kinder- und Jugendparlament 
0.11 Regionaler Entwicklungsträger 

1. Öffentliche Sicherheit 
1.1 Stadtraum 
1.2 Feuerwehr 
1.3 Militär und Zivilschutz 

2. Bildung 
2.1 Kindergarten 
2.2 Volksschule 
2.3 
2.4 
2.5 Übrige Schulen 
2.6 Schulergänzende Betreuung 
2.7 Übriges Schul- und 

Bildungswesen 

3. Kultur und Freizeit 
3.1 Unterstützungsbeiträge 
3.2 Kulturförderung 
3.3 Baudenkmäler 
3.4 Benützung öffentlicher 

Gebäude und Anlagen 
3.5 Förderungseinrichtungen 
3.6 Integration 

 

4. Gesundheit 
4.1 Schulzahnpflege 
4.2 Pflegeversorgung 
4.3 Bestattungswesen 

5. Soziale Wohlfahrt 
5.1 AHV/IV 
5.2 Gemeinnütziger Wohnungsbau 
5.3 Alterspolitik 
5.4 Allgemeine Fürsorge 
5.5 Solidaritätsbeiträge 

6. Verkehr 
6.1 Öffentlicher Verkehr 
6.2 Taxiwesen 
6.3 Strassen 
6.4 Verkehrspolitik 

7. Umwelt und Raumordnung 
7.1 Planung 
7.2 Allgemeines Bauwesen 
7.3 Umwelt 
7.4 Abfallbewirtschaftung 
7.5 Abwasserbeseitigung 
7.6 Leitungen 
7.7 Beleuchtung 
7.8 Familiengärten 
7.9 Kurzzeitvermietung 

8. Volkswirtschaft 
8.1 Forstwirtschaft 
8.2 Wirtschaftsförderung 

9. Finanzen und Steuern 
9.1 Finanzordnung 
9.2 Steuern und Abgaben 
9.3 Zuschüsse und 

Förderungsbeiträge 
9.4 Abgabe von stadteigenen 

Grundstücken 

Anhang I 

Anhang II 
 
 



 

Abkürzungsverzeichnis 

ERB Beschluss des Einwohnerrates Littau 

GRB Beschluss des Gemeinderates Littau 

GrStB Beschluss des Grossen Stadtrates Luzern 

StB Beschluss des Stadtrates Luzern 

 

 

0. Allgemeine Verwaltung 
 

0.1 Gemeindeordnung 

 

0.1.1.1.1 Gemeindeordnung der Stadt Luzern 

 Beschluss der Stimmberechtigten vom 7. Februar 1999 

Vom Grossen Rat am 26. Oktober 1999 genehmigt 
 

  Artikel Volksabstimmung 

 Aufgehoben 40 13.6.2010 

  47 10.6.2001* 

  58 21.1.2024 

 Geändert 1 13.6.2010 

  2 10.6.2001* 

  4, 10, 12 13.6.2010 

  13,14 21.1.2024 

  16 9.2.2014 

  17 13.6.2010 

  19 26.11.2017 
   21.1.2024 

  23 13.6.2010 

  26 10.6.2001* 
   13.6.2010 
   17.6.2012 

  27 13.6.2010 
   26.11.2017 

  29 13.6.2010 
   9.2.2014 

  32 13.6.2010 

  33 8.3.2015 
   21.1.2024 

  34 10.6.2001* 
   26.11.2017 

  36 13.6.2010 

  Überschrift V. 10.6.2001* 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99149


 

Seite 4/58 

 Geändert 46 10.6.2001* 
 (Fortsetzung)  13.6.2010 
   21.1.2024 

  47 13.6.2010 

  53a, 55 26.11.2017 

  60–62 13.6.2010 

  65 13.6.2010 
   24.9.2017 
   21.1.2024 

  66 13.6.2010 

  67 13.6.2010 
   24.9.2017 
   21.1.2024 

  68, 69 13.6.2010 
   18.5.2014 
   24.9.2017 
   21.1.2024 

  70 13.6.2010 
   9.2.2014 
   24.9.2017 
   21.1.2024 

  Kompetenzen für 

Grundstückkauf 

26.11.2017 

 Eingefügt 19a, Überschrift 

vor Art. 47 

13.6.2010 

  3a 27.11.2011 

  29a 9.2.2014 

  53a 17.6.2012 

  65a 21.1.2024 

 * Änderung vom 10.6.2001 vom Regierungsrat am 6.7.2001 genehmigt. 

 

 

0.1.1.1.2 Vertrag über die Fusion der Gemeinden Littau und Luzern 

 Beschluss der Stimmberechtigten vom 17. Juni 2007 

Vom Kantonsrat am 16. Juni 2008 genehmigt. 

 

 

0.2 Wahlen und Abstimmungen 
 

0.2.1.1.1 Verordnung über die Urnenbüroorganisation und die 

Entschädigung der Urnenbürofunktionäre 

 StB 2367 vom 18. Dezember 1996 
 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/676826
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99181
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99181


 

Seite 5/58 

 

  Artikel StB 

 Geändert 2 13.5.1998 / 711 
   14.2.2001 / 193 
   10.5.2006 / 467 
   13.8.2008 / 716 

  3 14.2.2001 / 193 
   11.11.2009 / 932 

  Anhang 11.11.2009 / 932 
 

0.2.1.1.2 Reglement über die Transparenz bei der Politikfinanzierung in 

der Stadt Luzern (Transparenzreglement) 

 GrStB vom 16. Mai 2024 

 

 

0.3 Grosser Stadtrat 

 

0.3.1.1.1 Geschäftsreglement des Grossen Stadtrates von Luzern 

 GrStB vom 11. Mai 2000 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 21 28.10.2010 

  49 28.10.2010 

  51a 28.10.2010 
   21.9.2017 

  52a 24.5.2012 

  53a 21.9.2017 

  55 28.10.2010 

  79–92 23.10.2014 

  104 6.5.2004 
   28.10.2010 

  105 28.10.2010 

 Geändert 1 6.5.2004 
   23.10.2014 

  2 23.10.2014 

  3 6.5.2004 
   21.9.2017 

  4 6.5.2004 

  5, 6 28.10.2010 

  7 28.10.2010 
   23.10.2014 
   28.1.2016 

  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2323396
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2323396
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99182


 

Seite 6/58 

 Geändert 8 6.5.2004 
 (Fortsetzung)  28.10.2010 

  9 6.5.2004 
   23.10.2014 

  10 6.5.2004 

  12–13 28.10.2010 
   21.9.2017 

  14 6.5.2004 
   28.10.2010 

  15 28.10.2010 

  16 6.5.2004 
   28.10.2010 

  17, 18 28.10.2010 

  19 28.10.2010 
   23.10.2014 

  22 28.10.2010 

  23 6.5.2004 
   28.10.2010 

  24 28.10.2010 

  25a 23.10.2014 

  26 6.5.2004 

  30 23.10.2014 

  34 28.10.2010 

  35 6.5.2004 
   28.10.2010 

  35a 16.12.2021 

  37 6.5.2004 

  38 6.5.2004 
   28.10.2010 

  39 6.5.2004 

  42 28.10.2010 
   23.10.2014 

  44 23.10.2014 
   21.9.2017 

  45 23.10.2014 

  47 28.6.2001 

  51 6.5.2004 
   28.10.2010 

  Überschrift vor 

Art. 51a, 51a 
24.5.2012 

  51b 24.5.2012 
   21.9.2017 

  Überschrift vor 
Art. 52 

24.5.2012 



 

Seite 7/58 

 Geändert 52 28.6.2001 

 (Fortsetzung) 52a 28.10.2010 

  55 23.10.2014 

  56 28.10.2010 

  56a 23.10.2014 

  59 28.10.2010 
   23.10.2014 

  62 28.10.2010 

  64 28.10.2010 
   21.9.2017 

  66 6.5.2004 

  67 6.5.2004 
   28.10.2010 
   9.6.2011 
   28.1.2016 
   20.9.2018 

  68 6.5.2004 
   28.1.2016 
   21.9.2017 

  69 6.5.2004 

  73 23.10.2014 

  79–80, 86 28.10.2010 

  87 6.5.2004 
   28.10.2010 

  89 28.6.2001 

  91 28.6.2001 
   28.10.2010 

  92–93 28.10.2010 

  101 6.5.2004 
   28.10.2010 

  102 23.10.2014 

 Eingefügt 15a, 24a, 25a 28.10.2010 

  35a 17.12.2020 

  43a–c 6.5.2004 

  43d 23.10.2014 

  51a–b, 52a, 53a 28.6.2001 

  55a–m 23.10.2014 

  56a 6.5.2004 

  56b 23.10.2014 

  93a 28.10.2010 

  Überschrift vor Art. 

101, 101a, 101b 
23.10.2014 

  104 15.5.2008 

 



 

Seite 8/58 

0.3.1.1.2 Verordnung über die Sitzungsgelder und Entschädigungen  

der Mitglieder des Grossen Stadtrates 

 GrStB vom 11. Mai 2000 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 1–3, 5 6.5.2004 

 

0.3.1.1.3 Reglement über die Ombudsstelle der Stadt Luzern 

 GrStB vom 31. Januar 2013 

 

  Artikel GrStB 

 Geändert 12–17 23.9.2021 

 

 

0.4 Stadtrat 
 

0.4.1.1.1 Geschäftsordnung des Stadtrates von Luzern 

 StB 899 vom 21. August 2002 
 

  Artikel StB 

 Geändert 11, 17 10.12.2003 / 1286 

  8, 10, 16 22.3.2008 / 233 

  17 10.12.2003 / 1286 
   22.3.2008 / 233 

  22 22.3.2008 / 233 

 Eingefügt 7a 25.3.2020 / 196 

  22a 24.10.2018 / 599 

 

0.4.1.1.2 Reglement über die Besoldung der Mitglieder des Stadtrates 

von Luzern 

 GrStB vom 26. Oktober 1989 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 3, „Art.“ statt „§“ 23.10.2008 

 

0.4.1.1.3 Pensionsordnung für die Mitglieder des Stadtrates 

 GrStB vom 18. Dezember 2003 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 2 27.10.2022 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99184
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99184
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/208762
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99185
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99186
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99186
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99187


 

Seite 9/58 

0.4.1.1.4 Pensionsordnung für die Mitglieder des Bürgerrates 

 Beschluss des Grossen Bürgerrates von Luzern vom 

5. Dezember 1995 
 
 

0.5 Organisation der Verwaltung / Allgemeine 

Verwaltungsaufgaben 
 

0.5.1 Organisation 
 

0.5.1.1.1 Reglement über die Organisation der Stadtverwaltung Luzern 

(Organisationsreglement) 

 GrStB vom 13. Juni 2002 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 1 7.5.2009 
   16.2.2017 

  2 24.5.2012 

 Eingefügt 3a 5.2.2004 

 

0.5.1.1.2 Verordnung zum Reglement über die Organisation der 

Stadtverwaltung Luzern (Organisationsverordnung) 

 StB 952 vom 28. August 2002 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 5 11.7.2012 / 700 

  24 20.12.2017 / 801 

  43 15.4.2015 / 218 

 Geändert Ingress 30.1.2013 / 59 

  3 15.4.2015 / 218 

  4 19.5.2004 / 581 

  5 9.12.2009 / 1019 
   30.1.2013 / 59 

  6 17.3.2010 / 228 
   20.12.2017 / 811 

  7–8 20.12.2017 / 811 

  9 1.9.2004 / 977 
   16.3.2005 / 250 
   24.5.2006 / 507 
   12.3.2008 / 233 
   9.12.2009 / 1019 
   22.12.2009 / 1109 
   31.8.2011 / 770 
   30.1.2013 / 59 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99188
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99237
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99237
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99240
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99240


 

Seite 10/58 

 Geändert  3.12.2014 / 922 
 (Fortsetzung)  20.12.2017 / 811 

  10 12.3.2008 / 233 

  11 29.11.2006 / 1179 
   20.12.2017 / 811 

  14 1.9.2004 / 977 
   29.9.2004 / 1098 
   16.3.2005 / 250 
   16.11.2005 / 1080 
   8.2.2006 / 150 
   24.5.2006 / 507 
   12.3.2008 / 233 
   9.12.2009 / 1019 
   22.12.2009 / 1109 
   21.9.2011 / 851 
   11.7.2012 / 700 
   12.6.2013 / 430 
   3.12.2014 / 922 
   15.4.2015 / 218 
   20.12.2017 / 811 
   24.4.2024 / 285 

  16 11.3.2020 / 140 

  17 17.3.2010 / 228 
   11.7.2012 / 700 
   20.12.2017 / 811 
   11.3.2020 / 140 

  18 22.3.2006 / 282 
   6.3.2013 / 139 
   11.3.2020 / 140 
   20.12.2017 / 811 

  19 6.3.2013 / 139 
   15.4.2015 / 218 

  21 12.3.2008 / 233 
   11.3.2020 / 140 

  22 20.12.2017 / 811 

  23 22.3.2006 / 282 
   6.3.2013 / 139 
   11.3.2020 / 140 

  24 25.5.2005 / 534 
   17.3.2010 / 228 
   15.4.2015 / 218 

  28 17.3.2010 / 228 
   20.12.2017 / 811 
   11.3.2020 / 140 

  29 15.6.2016 / 336 

  30 3.5.2006 / 429 
   17.3.2010 / 228 
   20.12.2017 / 811 

  



 

Seite 11/58 

 Geändert 31 12.3.2008 / 233 
 (Fortsetzung)  17.3.2010 / 228 
   20.12.2017 / 811 

  Überschrift vor 
Art. 32, 33 

20.12.2017 / 811 

  34 15.4.2015 / 218 
   20.12.2017 / 811 

  34a 15.5.2019 / 276 

  35 31.10.2007 / 1001 

  37 20.12.2017 / 811 

  37a 7.7.2021 / 552 

  39 17.3.2010 / 228 
   20.12.2017 / 811 

  40 4.12.2003 / 1347 
   24.5.2006 / 507 
   1.7.2008 / 644 
   25.11.2009 / 980 
   9.12.2009 / 1019 
   25.5.2011 / 458 
   21.9.2011 / 851 
   14.3.2012 / 230 
   28.3.2012 / 276 
   30.1.2013 / 59 
   26.6.2013 / 478 
   2.4.2014 / 221 
   1.4.2015 / 177 
   15.4.2015 / 218 
   10.5.2017 / 259 
   20.12.2017 / 811 
   26.9.2018 / 559 
   5.12.2018 / 676 
   1.7.2020 / 460 
   1.9.2021 / 624 
   29.9.2021 / 719 
   9.2.2022 / 85 
   15.11.2023 / 739 
   24.4.2024 / 285 

  41 20.12.2017 / 811 
   24.4.2024 / 288 

  42 3.12.2014 / 922 
   24.4.2024 / 285 

  43 10.5.2017 / 259 

  45 22.10.2008 / 956 
   24.2.2010 / 166 
   26.9.2018 / 559 

  45a 29.11.2006 / 1191 
   30.1.2013 / 59 
   31.8.2011 / 770 
   26.8.2015 / 522 
   20.12.2017 / 811 



 

Seite 12/58 

   26.9.2018 / 559 
   17.11.2021 / 838 

  Anhang 12.3.2008 / 233 
   25.6.2014 / 488 

 Eingefügt 3a 15.4.2015 / 218 

  18a 11.3.2020 / 140 

  34a 20.12.2017 / 811 

  37a 7.7.2021 / 552 

  45a 20.9.2006 / 956 
 

0.5.1.1.3 Reglement über das Beteiligungsmanagement der Stadt  

Luzern (Beteiligungsreglement, BR) 

 GrStB vom 21. März 2019 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 8, 10 4.2.2021 
 

0.5.1.1.4 Reglement über das Beitragsmanagement 

 GrStB vom 29. Februar 2024 
 

0.5.1.1.5 Verordnung zum Reglement über das Beitragsmanagement 

(Beitragsverordnung 

 StB vom 446 vom 12. Juni 2024 
 

0.5.1.1.6 Verordnung über die Bewältigung von Katastrophen, Notlagen 

und anderen Grossereignissen in der Stadt Luzern  

 StB 1043 vom 9. Dezember 2009 
 

  Artikel StB 

 Geändert  6 12.12.2012 / 1109 
   18.12.2019 / 819 

  7 12.12.2012 / 1109 

  3, 5, 11, 14, 15 24.1.2018 / 14 

 

0.5.2 Bevölkerungsdienste 
 

0.5.2.1 Einwohnermeldewesen 
 

0.5.2.1.1 Reglement über das Einwohnermeldewesen der Stadt Luzern  

 GrStB vom 27. November 1997 

Vom Regierungsrat am 10. März 1998 genehmigt 
 

  Artikel GrStB Genehmigung 
Regierungsrat 

 Geändert  1, 7 6.4.2006 7.7.2006 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99241
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99241
https://www.stadtluzern.ch/_docn/5227972/sRSL_0.5.1.1.4_Reglement_%C3%BCber_das_Beitragsmanagement.pdf
https://www.stadtluzern.ch/_docn/5227990/sRSL_0.5.1.1.5_Verordnung_zum_Reglement_%C3%BCber_das_Beitragsmanagement_%28Beitragsverordnung%29.pdf
https://www.stadtluzern.ch/_docn/5227990/sRSL_0.5.1.1.5_Verordnung_zum_Reglement_%C3%BCber_das_Beitragsmanagement_%28Beitragsverordnung%29.pdf
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99245
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99245
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99895


 

Seite 13/58 

 

0.5.2.1.2 Gebührentarif der Einwohnerkontrolle der Stadt Luzern 

 StB 302 vom 26. Februar 1997 
 

  Artikel StB 

 Geändert  4 10.12.1997 / 1803 

 

0.5.2.2 Zivilstandsamt 
 

0.5.2.2.1 Gemeindevertrag über den Zivilstandskreis Luzern 

 vom 1. Dezember 2009 

Vom Regierungsrat am 15. Dezember 2009 genehmigt 

 

0.5.3 Stiftungsaufsicht 
 

0.5.3.1.1 Gebührentarif für die Stiftungsaufsicht 

 StB 461 vom 1. Mai 2002 
 

  Artikel StB 

 Geändert  3, 4 11.6.2014 / 439 

 

0.5.4 Archivierung 

 

0.5.4.1.1 Verordnung über das Stadtarchiv 

 StB 1945 vom 7. September 1994 
 

  Artikel StB 

 Geändert  19 19.10.2011 / 925 

 

0.5.4.1.2 Haus- und Benutzungsordnung für das Stadtarchiv 

 StB 399 vom 15. Februar 1995 
 

  Artikel StB 

 Geändert  2, 6 14.8.1996 / 1527 

 Eingefügt 2a 14.8.1996 / 1527 

 

0.5.5 Rechtssammlung 

 

0.5.5.1.1 Reglement über die systematische Rechtssammlung der Stadt 

Luzern 

 GrStB vom 13. Juni 2002 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99897
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99899
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99900
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99901
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99902
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99903
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99903


 

Seite 14/58 

0.5.5.1.2 Gebührentarif für die Abgabe von Erlassen der systematischen 

Rechtssammlung der Stadt Luzern 

 StB 628 vom 16. März 1994 

 

 

0.5.6 Einbürgerung 

 

0.5.6.1.1 Reglement über die Einbürgerung von Ausländerinnen und 

Ausländern in der Stadt Luzern (Einbürgerungsreglement) 

 GrStB vom 28. Oktober 2010 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert Titel, 1, Überschrift 

vor Art. 3 

12.11.2020 

  3 28.1.2016 

 Eingefügt 3a 28.1.2016 

  Überschrift vor 

Art. 8a, 8a 

12.11.2020 

 

0.5.6.1.2 Geschäftsordnung der Einbürgerungskommission der Stadt 

Luzern 

 Beschluss der Einbürgerungskommission vom 11. Mai 2012 
 

  Artikel Beschluss EBK 

 Geändert  4 25.9.2015 

   30.6.2017 

 

0.5.7 Internationale Beziehungspflege 

 

0.5.7.1.1 Reglement über die internationale Beziehungspflege der Stadt 

Luzern über die internationale Beziehungspflege der Stadt 

Luzern 

 GrStB vom 9. Juni 2022 

 

0.5.8 Gesellschaftliches Zusammenleben 

 

0.5.8.1.1 Reglement über die Beiträge zur Unterstützung des 

gesellschaftlichen Zusammenlebens (RUZ) 

 GrStB vom 27. Juni 2024 

 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99904
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99904
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/133139
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/133139
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/185459
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/185459
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1643707
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1643707
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2258704
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2258704


 

Seite 15/58 

0.6 Informatik und Datenschutz 

 

0.6.1.1.1 Reglement über den Schutz von Personendaten in der 

Stadtverwaltung (Datenschutzreglement) 

 GrStB vom 21. März 1991 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 4, 11–15 29.6.2006 

 Geändert  1, 3, 5, 9, 10 29.6.2006 
  12 11.5.2000 

 

0.6.1.1.2 Informatik- und Digitalverordnung 

 StB 140 vom 11. März 2020 

 

0.6.1.1.3 Verordnung über den «Ethikbeirat Smartes Luzern» 

 StB 179 vom 29. März 2023 

 

 

0.7 Information / Plakatierung vor Wahlen und 

Abstimmungen und Wahlversand 

 

0.7.1.1.1 Verordnung über die Kommunikation in der Stadtverwaltung 

Luzern 

 StB 211 vom 12. April 2017 

 

0.7.1.1.2 Reglement über die Kommunikation bei städtischen 

Volksabstimmungen 

 GrStB vom 6. Juni 2013 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 4 10.11.2016 

 

0.7.1.1.3 Reglement über Dienstleistungen und Kostenübernahmen der 

Stadt Luzern im Zusammenhang mit Wahlen und 

Abstimmungen (DKR)  

 GrStB vom 21. März 2019 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert Titel, 1–4 30.6.2022 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99907
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99907
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99908
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1832971
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99909
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99909
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/222872
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/222872
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721604
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721604
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721604


 

Seite 16/58 

0.7.1.1.4 Verordnung zum Reglement über den gemeinsamen Wahl-

versand und die temporäre Plakatierung vor Wahlen und 

Abstimmungen (Plakatierungs- und Wahlversandsverordnung) 

 StB 387 vom 19. Juni 2019 

 
 
 

0.8 Städtisches Personal 
 

0.8.1 Verwaltungsangestellte 
 

0.8.1.1.1 Personalreglement der Stadt Luzern (PR) 

 GrStB vom 25. Juni 1998 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 14, 17–19, 21, 29, 

31, 51, 60b–d, 

Anhang II 

14.6.2012 

 Geändert  Bez. im ganzen 

Reglement, 1–3 

14.6.2012 

  4 13.4.2000 
   14.6.2012 

  5–6, 8–9 14.6.2012 

  10 13.4.2000 
   14.6.2012 

  11–13, 15 f., 20, 

22–24 
14.6.2012 

  25 14.6.2012 
   21.9.2017 

  27 f., 34, 37 14.6.2012 

  41a 21.9.2017 

  43 f., Zw.titel VII., 

49 f. 
14.6.2012 

  53 21.9.2017 

  57 14.6.2012 

  60a–e 25.6.2009 

  Anhang I 14.6.2012 

  Anhang II 13.4.2000 

 Eingefügt 6a, 9a–b, 11a–d, 

33a, 41a 

14.6.2012 

  41b 21.9.2017 

  48a 6.6.2019 

  60a–e 13.4.2000 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721595
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721595
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/721595
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99910


 

Seite 17/58 

 

0.8.1.1.2 Personalverordnung der Stadt Luzern (PVo) 

 StB 1681 vom 25. November 1998 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 3a, 4 f. 21.11.2012 / 1023 

  36 2.12.2009 / 1011 

  65 4.12.2019 / 762 

  65b, 66b 31.10.2018 / 614 

  68 2.12.2009 / 1011 

  75 f., 76, 76a, 76c, 

76d 

21.11.2012 / 1023 

 Geändert  Bez. in ganzer VO 21.11.2012 / 1023 

  1 25.10.2000 / 1247 
   5.11.2003 / 1173 
   2.12.2009 / 1011 
   1.12.2010 / 1039 
   21.11.2012 / 1023 
   26.6.2013 / 462 
   11.12.2013 / 965 
   3.12.2014 / 911 
   18.11.2015 / 669 
   31.10.2018 / 614 
   29.9.2021 / 719 

  2 5.9.2001 / 996 
   21.11.2012 / 1023 
   11.12.2013 / 965 
   30.11.16 / 679 

  2a 30.11.2016 / 679 

  3 21.11.2012 / 1023 

  3a 2.12.2009 / 1011 

  6 21.11.2012 / 1023 

  6a 8.7.2015 / 469 
   30.11.16 / 679 

  7 21.11.2012 / 1023 
   18.11.2015 / 669 

  8 21.11.2012 / 1023 

  9 21.11.2012 / 1023 
   31.10.2018 / 614 

  9a 5.11.2003 / 1173 

   2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   11.12.2013 / 965 
   3.12.2014 / 911 
   8.7.2015 / 469 
   4.12.2019 / 762 

  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99912


 

Seite 18/58 

 Geändert 10 25.10.2000 / 1247 
 (Fortsetzung)  21.11.2012 / 1023 

  11 21.11.2012 / 1023 

  12 5.11.2003 / 1173 
   21.11.2012 / 1023 
   30.11.16 / 679 
   7.12.2022 / 765 

  13 2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   30.11.16 / 679 

  14 25.10.2000 / 1247 

  Zw.titel IV. 21.11.2012 / 1023 

  15 21.11.2012 / 1023 
   18.11.2015 / 669 

  16 2.12.2009 / 1011 

  17, 18 31.10.2018 / 614 

  Zw.titel vor 19 21.11.2012 / 1023 

  19 25.10.2000 / 1247 
   21.11.2012 / 1023 

  20 2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 

   4.12.2019 / 762 

  20a 4.12.2019 / 762 

  20c 31.10.2018 / 614 

  21 21.11.2012 / 1023 
   11.12.2013 / 965 
   7.12.2022 / 765 
   10.1.2024 / 7 

  23 11.12.2013 / 965 
   7.12.2022 / 765 
   10.1.2024 / 7 

  25 15.6.2005 / 636 
   11.12.2013 / 965 
   30.6.2021 / 523 

  26 5.11.2003 / 1173 
   15.6.2005 / 636 
   12.12.2007 / 1159 
   2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   4.12.2019 / 762 
   7.12.2022 / 765 

  26a 10.1.2024 / 7 

  27 5.11.2003 / 1173 
   15.6.2005 / 636 
   12.12.2007 / 1159 
   2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 



 

Seite 19/58 

 Geändert  30.6.2021 / 523 
 (Fortsetzung)  7.12.2022 / 765 
   10.1.2024 / 7 

  27a 31.10.2018 / 614 
   4.12.2019 / 762 
   6.1.2021 / 8 
   30.6.2021 / 523 
   7.12.2022 / 765 

  27b, 27c, bisheriger 
Art. 27b wird zu 
Art. 27d 

10.1.2024 / 7 

  29 30.11.2016 / 679 
   6.1.2021 / 8 

  30 12.12.2007 / 1159 

  32 7.12.2022 / 765 

  33 21.11.2012 / 1023 

  34 25.10.2000 / 1247 
   21.11.2012 / 1023 
   11.12.2013 / 965 

  35–38 21.11.2012 / 1023 

  40 10.9.2008 / 837 
   2.12.2009 / 1011 
   7.12.2022 / 765 

  41, 42 21.11.2012 / 1023 

  43 18.11.2015 / 669 

  44 25.10.2000 / 1247 
   2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   20.3.2013 / 179 
   11.12.2013 / 965 
   31.10.2018 / 614 
   30.3.2022 / 180 
   10.1.2024 / 7 

  45 11.12.2002 / 1362 
   21.11.2012 / 1023 

  46, 47 21.11.2012 / 1023 

  48 2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   30.11.16 / 679 
   30.3.2022 / 180 
   7.12.2022 / 754 

  49 21.11.2012 / 1023 
   30.3.2022 / 180 
   7.12.2022 / 754 

  50 21.11.2012 / 1023 

  51 21.11.2012 / 1023 
   20.12.2017 / 811 

  



 

Seite 20/58 

 Geändert 53 25.10.2000 / 1247 
 (Fortsetzung)  10.9.2008 / 837 

  55 25.10.2000 / 1247 

  56 25.10.2000 / 1247 
   10.9.2008 / 837 
   21.11.2012 / 1023 
   30.11.16 / 679 
   4.12.2019 / 762 
   7.12.2022 / 765 

  Zw.titel vor 57, 57 21.11.2012 / 1023 

  58 25.10.2000 / 1247 
   21.11.2012 / 1023 

  59 21.11.2012 / 1023 
   30.11.16 / 679 

  62 21.11.2012 / 1023 
   4.12.2019 / 762 

  64 5.11.2003 / 1173 

  65 25.10.2000 / 1247 
   21.11.2012 / 1023 

  65a 31.10.2018 / 614 

  66 21.11.2012 / 1023 

  66a 2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   4.12.2019 / 762 

  67, 69 f. 21.11.2012 / 1023 

  71a 2.12.2009 / 1011 

  71b 2.12.2009 / 1011 
   21.11.2012 / 1023 
   3.12.2014 / 911 

   30.11.16 / 679 
   31.10.2018 / 614 

  72 25.10.2000 / 1247 
   13.12.2017 / 779 

  73 21.11.2012 / 1023 
   11.12.2013 / 965 

  76c 5.11.2003 / 1173 

  76d 10.9.2008 / 837 

  Anhang I 25.10.2000 / 1247 
   11.12.2002 / 1362 
   2.12.2009 / 1011 
   3.12.2014 / 911 
   4.12.2019 / 762 
   7.12.2022 / 765 
   10.1.2024 / 7 

    

  Anhang II 25.10.2000 / 1247 
   11.12.2002 / 1362 



 

Seite 21/58 

 Geändert  30.3.2022 / 180 
 (Fortsetzung)  7.12.2022 / 765 

  Anhang III 25.10.2000 / 1247 
   2.12.2009 / 1011 
   3.12.2014 / 911 

  Anhang IV 3.12.2014 / 911 
   7.12.2022 / 765 

 Eingefügt 1a 30.11.16 / 679 

  Zw.titel vor 2a und 

vor 3, 2a 

21.11.2012 / 1023 

  2b 26.6.2013 / 462 

  3a 25.10.2000 / 1247 

  6a 21.11.2012 / 1023 

  8a 25.10.2000 / 1247 

  9a 11.12.2002 / 1362 

  14a 7.12.2022 / 765 

  15a, 20a–e, 

Zw.titel vor 21 u. 

vor 26 

21.11.2012 / 1023 

  26a 7.12.2022 / 765 

  27a 12.12.2007 / 1159 

  27b 30.11.16 / 679 

  27c, 27d 30.6.21 / 523 

  Bisheriger Art. 27c 

wird zu Art. 27e 

und 27d wird zu 

Art. 27f 

10.1.24 / 7 

  Zw.titel vor 28 21.11.2012 / 1023 

  39a 30.11.16 / 679 

  44a 5.11.2003 / 1173 

  45a, 58a, 59a 21.11.2012 / 1023 

  65a–b 11.4.2001 / 439 

  66a 28.8.2002 / 952 

  71a–b 3.5.2006 / 429 

  73a–b 21.11.2012 / 1023 

  73c 31.10.2018 / 614 

  76a–b 25.10.2000 / 1247 

  76c 27.6.2001 / 724 

  76d 15.6.2005 / 636 

 

0.8.1.1.2a Verordnung zur Regelung personalrechtlicher Massnahmen zur 

Bekämpfung des Coronavirus (Covid-19) 

 StB 636 vom 23. September 2020 
 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1043090
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1043090


 

Seite 22/58 

0.8.1.1.3 Reglement über den Versicherungsfonds 

 GrStB vom 6. Juni 2019 
 

0.8.1.1.4 Reglement für eine Übergangsregelung der beruflichen 

Vorsorge für die Lehrpersonen der Musikschule Stadt Luzern 

 GrStB vom 24. September 2020 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 2 27.10.2022 
 

0.8.2  

0.8.3  

0.8.4  
 

0.8.5 Soziale Sicherheit 
 

0.8.5.1.1 Reglement über die Pensionskasse Stadt Luzern (PKR) 

 GrStB vom 27. Oktober 2022 
 
 

0.9 Kommissionen 
 

0.9.1.1.1 Verordnung über die Sitzungsgelder und Entschädigungen von 

Kommissionen 
 StB 1129 vom 22. Dezember 2010 
 
 

0.10 Kinder- und Jugendparlament 
 

0.10.1.1.1 Verordnung über das Kinder- und das Jugendparlament 

 StB 1290 vom 28. November 2001 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 41a 15.6.2016 / 336 

 Geändert 24, 28, 31 31.10.2006 / 1055 

  2, 3, 20, 38 15.6.2016 / 336 

 Eingefügt 41a 18.3.2009 / 203 

 
 

0.11 Regionaler Entwicklungsträger 
 

0.11.1.1.1 Statuten des Gemeindeverbandes LuzernPlus 

 Beschluss Delegiertenversammlung vom 29. Mai 2015 
 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/761101
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1101485
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1101485
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99913
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99914
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99914
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99916
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/118252


 

Seite 23/58 

 

1. Öffentliche Sicherheit 
 

1.1 Stadtraum 

 

1.1.1.1.1 Reglement über die Nutzung des öffentlichen Grundes 
 GrStB vom 28. Oktober 2010 

Vom Regierungsrat am 21. Januar 2011 genehmigt 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 5 29.9.2016 
   19.9.2019 

  7–9, 12, 14–16, 

19, 20, 22, 23 
29.9.2016 

  Anhang 22.10.2015 
   29.9.2016 
   19.9.2019 
   17.2.2022 

 

1.1.1.1.2 Verordnung über die Nutzung des öffentlichen Grundes (VNöG) 

 StB 215 vom 16. März 2011 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 11.1.2017 / 1 

  2 11.1.2017 / 1 
   5.12.2018 / 676 
   9.2.2022 / 85 

  3 11.1.2017 / 1 

  4 11.1.2017 / 1 
   25.3.2020 / 168 

  5 11.1.2017 / 1 
   5.12.2018 / 676 

  Überschrift vor 

Art. 7 
11.1.2017 / 1 

  7 11.1.2017 / 1 
   20.12.2023 / 869 

  8 11.1.2017 / 1 
   25.3.2020 / 168 

  9, 11, 16 f., 23, 24 11.1.2017 / 1 

  25 8.6.2011 / 513 
   11.1.2017 / 1 

  26, 29–31, 33–35, 

37 
11.1.2017 / 1 

 Eingefügt Überschrift vor 

Art. 37a, 37a–37b, 

Überschrift vor 

Art. 37c, 37c 

8.6.2011 / 513 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/135887
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/139921


 

Seite 24/58 

 

1.1.1.1.3 Reglement über die Videoüberwachung im öffentlichen Raum  

 GrStB vom 24. Januar 2008 

 

1.1.1.1.4 Verordnung über die Schliessungszeiten der Verkaufsgeschäfte 

in der Stadt Luzern 

 StB 1374 vom 17. September 1997 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 12.6.2013 / 412 

  2 5.6.2002 / 616 
   12.6.2013 / 412 
   8.4.2020 / 239 
   1.7.2020 / 461 

  3 5.9.2001 / 984 

  6 17.11.2010 / 984 
   25.9.2013 / 755 

 Eingefügt 3a 9.12.2020 / 855 

befristet bis 31.12.2020 

  6 16.12.2009 / 1056 

  Anhang 8.4.2020 / 239 

 

1.1.1.1.5 Beschluss über die Einführung eines kommunalen öffentlichen 

Ruhetags am 2. Oktober (St. Leodegar) 

 GrStB vom 28. Januar 1999 

 

1.1.1.1.6 Reglement über die Strassenprostitution 

 GrStB vom 10. November 2011 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 2 24.5.2012 

 

1.1.1.1.7 Verordnung über die Nutzung der Allmend 

 StB 86 vom 5. Februar 2014 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 25 10.6.2020 / 395 

    

 Geändert 18 10.6.2020 / 395 

  19 4.5.2016 / 225 
   19.10.2022 / 631 

  24 10.6.2020 / 395 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99928
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99925
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99925
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99926
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/99926
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/167936
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/236245


 

Seite 25/58 

1.2 Feuerwehr 
 

1.2.1 Organisation 
 

1.2.1.1.1 Reglement über die Organisation der Feuerwehr Stadt Luzern 

 GrStB vom 24. Oktober 2019 

 

1.2.1.1.2 Vollzugsverordnung zum Reglement über die Organisation der 

Feuerwehr Stadt Luzern 

 StB 217 vom 31. Januar 1996 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben Überschrift vor 

Art. 8, 8–10 

24.1.2018 / 14 

 Geändert 1, 4 25.11.2009 / 982 

   24.1.2018 /14 

  7, Überschrift II, 
8–10, 13, 14 

25.11.2009 / 982 

  19 24.1.2018 / 14 

 

1.2.2 Soldansätze 
 

1.2.2.1.1 Verordnung über den Sold und die Entschädigungen der 

Feuerwehr Stadt Luzern 

 StB 196 vom 29. Januar 1997 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 16.9.1998 /1338 

  2 16.9.1998 /1338 
   30.5.2001 / 617 
   24.1.2018 / 14 
   16.2.2005 / 133 
   1.7.2008 / 634 

  3 16.2.2005 /133 

  4 30.5.2001 /617 

   16.2.2005 / 133 
   1.7.2008 / 634 
   24.1.2018 / 14 

 

1.2.3 Gebühren 
 

1.2.3.1.1 Tarif der Feuerwehr Stadt Luzern 

 StB 1059 vom 5. Juni 1996 
 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100157
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/105015
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/105015
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/110682
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/110682
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/110683


 

Seite 26/58 

  Artikel StB 

 Geändert Titel 2.3.2005 / 201 

  2 19.4.2000 /488 

  4 16.3.2000 /230 

  Anhang 25.9.1996 /1814 
   16.3.2000 / 230 
   19.4.2000 / 488 
   29.11.2003 / 1212 
   2.3.2005 / 201 
   2.12.2015 / 737 

 

1.2.4 Feuerwehrfonds 
 

1.2.4.1.1 Verordnung über den Feuerwehrfonds der Stadt Luzern 

 StB 1059 vom 5. Juni 1996 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 13.11.2002 / 1245 

  2 13.11.2002 / 1245 
   28.2.2007 / 150 

  3 13.11.2002 / 1245 

 Geändert 6 20.11.1999 / 1368 

 (Fortsetzung) 7 15.6.2016 / 336 

  8 20.11.1999 / 1368 

   13.11.2002 / 1245 

  11 13.11.2002 / 1245 

 

 

1.3 Militär und Zivilschutz 
 

1.3.1 Militär 
 

1.3.1.1.1 Gemeindevertrag über die Benützung der Regionalen Schiess-

anlage Stalden Kriens (RSK) 

 vom 3. Dezember 2003 

 

1.3.2 Zivilschutz 

 

1.3.2.1.1 Gemeindevertrag über die Organisation des Zivilschutzes in den 

Gemeinden Horw, Kriens und Luzern 

 vom 10./11. Januar 2001 

 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/110684
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100632
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100632
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100635
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100635


 

Seite 27/58 

2. Bildung 
 

2.1 Kindergarten 

 

2.2 Volksschule 

 

2.2.1.1.1 Reglement über die Organisation der städtischen Volksschule 

 GrStB vom 28. Oktober 2010 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 4–5 20.9.2018 

 Geändert 1, 9–12 20.9.2018 

 

2.2.1.1.2 Verordnung zum Reglement über die Organisation der 

städtischen Volksschule 

 StB 54 vom 26. Januar 2011 

 

2.2.1.1.3 Verordnung über den Pestalozzifonds der Volksschule der Stadt 

Luzern 

 StB 621 vom 20. September 2023 
 

  Artikel StB 

 Geändert 2–7, 10–12 10.7.2013 / 521 

 

2.3  

2.4  
 

2.5 Übrige Schulen 
 

2.5.1 Musikschule 
 

2.5.1.1.1 Reglement für die Musikschule der Stadt Luzern 

 GrStB vom 25. Juni 2009 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 3–5 9.6.2011 

  9 16.5.201  

 

2.5.1.1.2 Tarif der Schulgelder für die Musikschule der Stadt Luzern 

 StB 374 vom 23. Februar 1994 
 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100382
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100384
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100384
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1969909
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1969909
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100397
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100398


 

Seite 28/58 

 

  Artikel StB 

 Geändert 1 1.2.1995 / 220 
   31.1.1996 / 2002 
   3.3.1999 / 223 
   7.3.2001 / 276 
   24.2.2003 / 208 
   31.1.2004 / 70 
   4.1.2006 / 9 
   2.11.2011 / 1155 
   30.1.2013 / 32 
   4.12.2013 / 936 

  2 12.12.2007 / 1155 
   14.6.2017 / 367 

 
 

2.6 Schulergänzende Betreuung 
 

2.6.1.1.1 Reglement über die Betreuungsangebote der städtischen 

Volksschule 

 GrStB vom 13. März 2008 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 10a 22.6.2024 

 Geändert Titel 29.3.2012 

  2 27.9.2012 
   22.6.2024 

  3 27.9.2012 

  5, 6 27.9.2012 
   22.6.2024 

  10 22.6.2024 

 Eingefügt 10a 27.9.2012 

 

2.6.1.1.2 Verordnung zum Reglement über die familienergänzende 

Kinderbetreuung im Schulalter 

 StB 974 vom 2. November 2011 
 
 

2.7 Übriges Schul- und Bildungswesen 
 

2.7.1.1.1 Verordnung über den Stipendienfonds 

 StB 337 vom 14. April 2010 

 
 
 
 
 

https://www.stadtluzern.ch/_docn/5227981/sRSL_2.6.1.1.1_Reglement_%C3%BCber_die_Betreuungsangebote_der_st%C3%A4dtischen_Volksschule.pdf
https://www.stadtluzern.ch/_docn/5227981/sRSL_2.6.1.1.1_Reglement_%C3%BCber_die_Betreuungsangebote_der_st%C3%A4dtischen_Volksschule.pdf
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/161971
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/161971
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100403


 

Seite 29/58 

3. Kultur und Freizeit 
 

3.1 Unterstützungsbeiträge 
 

3.1.1.1.1 Reglement über Unterstützungsbeiträge an die städtischen 

Jugendorganisationen 

 GrStB vom 9. Juni 2022 

 

3.1.1.1.2 Reglement über das Stadtfest 

 GrStB vom 1. Februar 2024 

 
 

3.2 Kulturförderung 
 

3.2.1.1.1 Verordnung über die Kommission Bildende Kunst 

 StB 1093 vom 8. November 2006 

 

3.2.1.1.2 Statuten für den Zweckverband Grosse Kulturbetriebe Kanton 

Luzern 

 Beschluss Delegiertenversammlung vom 8. September 2022 

 

3.2.1.1.3 Gemeindevertrag über die Regionale Kulturförderung 

 vom 12. Juni 2007 

 

3.2.1.1.4 Verordnung über die Kunst- und Kulturpreiskommission der 

Stadt Luzern 

 StB 91 vom 15. Februar 2017 

 
 

3.3 Baudenkmäler 
 

3.3.1.1.1 Verordnung über den Nina-und-Walter-Alfred-Baumann-Fonds 

 StB 737 vom 29. November 2017 

 
 

3.4 Benützung öffentlicher Gebäude und Anlagen 
 

3.4.1 Schullokale und Sportanlagen 
 

3.4.1.1.1 Reglement über die Benützung von Sportanlagen und 

Schulräumen in der Stadt Luzern 

 GrStB vom 30. April 2015 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1761112
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1761112
https://www.stadtluzern.ch/_docn/5087809/sRSL_3.1.1.1.2_Reglement_%C3%BCber_das_Stadtfest_Luzern.pdf
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100405
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100406
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100406
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/353192
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/359727
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/359727
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/442790
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100408
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100408


 

Seite 30/58 

 

3.4.1.1.2 Verordnung zum Reglement über die Benützung von 

Sportanlagen und Schulräumen in der Stadt Luzern 

 StB 303 vom 8. Juni 2016 
 

  Artikel StB 

 Geändert 15 30.3.2022 / 180 
   1.2.2023 / 42 

     

3.4.1.1.5 Tarif für die Benützung der Mehrzweckhalle Allmend 

 StB 555 vom 22. Juni 2011 
 

3.4.2 Museen 
 

3.4.2.1.1 Verordnung über die Vermietung und Benützung des 

Richard-Wagner-Museums 

 StB 1468 vom 7. August 1996 
 

3.4.3 Rathaus und Am-Rhyn-Haus 
 

3.4.3.1.1 Verordnung über die Benützung von Räumlichkeiten im Rathaus 

und im Am-Rhyn-Haus 

 StB 231 vom 13. April 2022 
 

3.4.4  
 

3.4.5 Kunst- und Kongresszentrum 
 

3.4.5.1.1 Reglement über die Vergabe von Nutzungsrechten an ausge-

wählte Nutzungsberechtigte im Kultur- und Kongresszentrum 

Luzern 

 GrStB vom 27. November 1997 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 1–4 13.12.2007 

  5 13.12.2007 
   15.5.2008 

  6–14 13.12.2007 

 Eingefügt 9a 13.12.2007 

 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100410
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100410
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/151273
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100415
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100415
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100416
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100416
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100417
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100417
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100417


 

Seite 31/58 

 

3.4.6 Sonstige Gebäude und Anlagen 
 

3.4.6.1.1 Verordnung über die Vermietung des Minnie-Hauk-Saales im 

Schlössli Wartegg 

 StB 151 vom 28. Januar 1998 

 
 

3.5 Förderungseinrichtungen 
 

3.5.1.1.1 Reglement über den Fonds zur Förderung und Unterstützung 

kultureller Aktivitäten 

 GrStB vom 27. Juni 1991 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 5 15.5.2008 

 

3.5.1.1.2 Reglement über den Fonds zur Förderung und Unterstützung 

des Jugendsportes 

 GrStB vom 25. Juni 2009 

 

3.5.1.1.3 Reglement über den Fonds zur allgemeinen Förderung von 

Kultur und Sport 

 GrStB vom 27. Juni 1991 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 15 13.4.2000 

 Geändert 3 13.4.2000 
   9.6.2011 

  4 13.4.2000 

  6 13.4.2000 
   9.6.2011 

  11 13.4.2000 
   9.6.2011 
   24.5.2012 

  12 9.6.2011 

  13 13.4.2000 
   9.6.2011 

 
 

3.6 Integration 
 

3.6.1.1.1 Verordnung über die Integrationskommission der Stadt Luzern 

 StB 1010 vom 2. Dezember 2009 
 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100419
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100419
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100421
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100421
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100423
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100423
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100425
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100425
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/105017


 

Seite 32/58 

4. Gesundheit 
 

4.1 Schulzahnpflege 
 

4.1.1.1.1 Verordnung über die Kostenbeteiligung Schulzahnpflege Stadt 

Luzern 

 StB 491 vom 25. Juni 2014 

 
 

4.2 Pflegeversorgung 
 

4.2.1.1.1 Reglement über die Gestaltung und Steuerung der Versorgung 

in den Bereichen Pflege und Wohnen 

 GrStB vom 27. Oktober 2011 

 

4.2.1.1.2 Verordnung über die Gutscheine für selbstbestimmtes Wohnen  

 StB 757 vom 7. Dezember 2022 

 
 

4.3 Bestattungswesen 
 

4.3.1.1.1 Reglement über das Bestattungs- und Friedhofwesen 

 GrStB vom 25. März 1999 

Vom Gesundheits- und Sozialdepartement des Kantons Luzern 

am 28. Juni 1999 genehmigt. 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 1 26.11.2020 

  2 27.9.2007 

  4, 5 25.2.2016 

  6 27.9.2007 
   25.2.2016 
   26.11.2020 

  8 25.2.2016 

  11, 14 16.5.2013 

  17 25.2.2016 

  19 15.5.2008 

  20 25.2.2016 

  21 16.5.2013 

  23 16.5.2013 
   25.2.2016 

  24 16.5.2013 

  27, 28 25.2.2016 

 Eingefügt 16a 25.2.2016 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100437
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100437
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/161979
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/161979
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1761121
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100439


 

Seite 33/58 

 

4.3.1.1.2 Verordnung über das Bestattungs- und Friedhofwesen 

 StB 947 vom 4. Dezember 2013 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3, 9 21.12.2016 / 738 

  10 21.12.2016 / 738 
   27.3.2019 

  11–12, 17 21.12.2016 / 738 

  Anhang. I 21.12.2016 / 738 
   27.3.2019 

 Eingefügt 9a, 9b, 23a–c 21.12.2016 / 738 

 

 

 
 

5. Soziale Wohlfahrt 
 

5.1 AHV/IV 

 

5.1.1.1.1 Reglement über die Zusatzleistungen der Stadt Luzern zur 

Alters-, Hinterbliebenen- und Invalidenrente (AHIZ-Reglement) 

 GrStB vom 18. September 1986 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 3, 17 22.11.2007 

 Geändert 2, 4 22.11.2007 

  5, 8 30.11.1995 

  12, 14 30.11.1995 
   22.11.2007 

  17 30.11.1995 

  18 30.11.1995 
   22.11.2007 

 

5.1.1.1.2 Vollzugsverordnung zum Reglement über die Zusatzleistungen 

der Stadt Luzern zur Alters-, Hinterbliebenen- und Invaliden-

rente (AHIZ-Verordnung) 

 StB 304 vom 28. Februar 1996 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 2 20.5.2010 / 412 

  5 7.12.2016 / 680 

 Geändert 1 13.2.2008 / 95 
   13.8.2008 / 720 
   27.5.2020 / 364 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100440
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100452
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100452
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100453
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100453
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100453


 

Seite 34/58 

  2 22.12.1997 / 1863 
   19.2.2003 / 186 

  3 20.5.2010 / 412 

  Ziff. 2 vor Art. 5, 5 15.11.2006 / 1115 
 

 

5.2 Gemeinnütziger Wohnungsbau 
 

5.2.1.1.1 Reglement über die Förderung des gemeinnützigen 

Wohnungsbaus 

 GrStB vom 24. Oktober 2013 
 

 

5.3 Alterspolitik 
 

5.3.1.1.1 Verordnung über das Forum Luzern60plus  

 StB 872 vom 26. November 2014 
 

 

5.4 Allgemeine Fürsorge 
 

5.4.1 Wirtschaftliche Sozialhilfe und Sonderhilfen 
 

5.4.1.1.1 Statuten des Zweckverbands für institutionelle Sozialhilfe und 

Gesundheitsförderung  

 Beschluss Delegiertenversammlung vom 30. November 2007 
 

5.4.1.1.2 Statuten KLICK – Fachstelle Sucht Region Luzern 

 Beschluss Delegiertenversammlung vom 20. Juni 2013 
 

  Artikel Beschluss DV 

 Aufgehoben 33 21.6.2018 

 Geändert Titel, 1–3, 18, 19,  

20 

17.6.2019 

  24, 25 21.6.2018 

  26 21.6.2018 
   17.6.2019 

  30 17.6.2019 

  31, 32 21.6.2018 

 Eingefügt 34a 21.6.2018 

  34b 17.6.2019 
 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/230677
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/230677
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100454
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100457
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100457
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100458


 

Seite 35/58 

 

5.4.2 Übrige Fürsorgeleistungen 
 

5.4.2.1 Unterstützungsbeiträge im Sozialbereich 
 

5.4.2.1.1 Reglement über besondere Unterstützungsbeiträge im 

Sozialbereich 

 GrStB vom 6. Juni 2019 

 

5.4.2.1.2 Verordnung zum Reglement über besondere Unterstützungs-

beiträge im Sozialbereich (Unterstützungsverordnung) 

 StB 452 vom 14. August 2019 

 

5.4.2.1.3 Verordnung über den Margaretha-Binggeli-Fonds 

 StB 716 vom 28. Oktober 2020 

 

5.4.2.2 Allgemeine Unterstützung von Personen in finanzieller 

Bedrängnis 

 

5.4.2.2.1 Verordnung über den Maria-Benes-Schmid-und-Bernhard-

Perret-Fonds 

 StB 549 vom 7. Juli 2021 

 

5.4.2.2.2 Verordnung über den von Sonnenberg-, Schärli- und Brügger-

Fonds 

 StB 548 vom 7. Juli 2021 

 

5.4.2.3 Leistungen an Familien und Alleinerziehende 

 

5.4.2.3.1 Reglement über die Zusatzleistungen der Stadt Luzern an 

Familien und Alleinerziehende 

 GrStB vom 3. September 2009 

 

5.4.2.3.2 Verordnung zum Reglement über die Zusatzleistungen der 

Stadt Luzern an Familien und Alleinerziehende 

 StB 17 vom 13. Januar 2010 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3 6.4.2011 / 287 

   31.3.2021 / 228 

  4 31.3.2021 / 228 
 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100460
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100460
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/761107
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/761107
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1123142
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100461
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100461
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100462
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100462
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/105023
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/105023
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/106923
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/106923


 

Seite 36/58 

5.4.2.3.3 Reglement über die familienergänzende Kinderbetreuung und 

die Förderangebote  

 GrStB vom 29. März 2012 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 2, 5–6, 9 21.9.2017 

  12 21.9. 2017 

   24.6.2021 

  13–14 21.9.2017 

  14a 24.6. 2021 

  15 21.9. 2017 

   24.6.2021 

 Eingefügt 6a, 11a, 11b, 14a 21.9.2017 

  23a 24.6.2021 

 

5.4.2.3.4 Verordnung zum Reglement über die familienergänzende 

Kinderbetreuung und die Förderangebote 

 StB 1139 vom 19. Dezember 2012 
 

  Artikel StB 

 Aufgehoben 8, 11, 12 8.11.2017 / 688 

 Geändert 1 15.12.2021 / 932 

  4, 6 8.11.2017 / 688 

  10, 13, Anhang 1 

und 2 

8.11.2017 / 688 

  Anhang 3 15.12.2021 / 932 

 

5.4.2.4 Einkommensverwaltung 

 

5.4.2.4.1 Verordnung über die Gebühren für die freiwillige 

Einkommensverwaltung 

 StB 748 vom 15. Oktober 2014 

 

 

5.5 Solidaritätsbeiträge 

 

5.5.1.1.1 Reglement über die Solidaritätsbeiträge 

 GrStB vom 27. Oktober 2022 

 

5.5.1.1.2 Verordnung zum Reglement über die Solidaritätsbeiträge 

 StB 593 vom 21. August 2024 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100463
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100463
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/198758
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/198758
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/267478
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/267478
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2036500
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2036500


 

Seite 37/58 

 

6. Verkehr 
 

6.1 Öffentlicher Verkehr 
 

6.2 Taxiwesen 
 

6.2.1 Organisation 
 

6.2.1.1.1 Reglement über das Taxiwesen 

 GrStB vom 25. September 2014 
 

6.2.1.1.2 Verordnung über das Taxiwesen 

 StB 916 vom 3. Dezember 2014 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3, 4, 6, 8 29.6.2022 / 408 

 

6.2.2 Tarife 
 

6.2.2.1.1 Tarif für das Taxiwesen 

 StB 385 vom 30. April 2008 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 19.1.2022 / 26 

 

 

6.3 Strassen 
 

6.3.1 Parkierwesen 

 

6.3.1.1.1 Reglement über die Parkraumbewirtschaftung beim Dauer-

parkieren auf öffentlichem Grund (Parkkartenreglement) 

 GrStB vom 4. September 2014 

Vom Regierungsrat am 16. Dezember 2014 genehmigt 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 3, 9–11 12.11.2020 
 

6.3.1.1.2 Verordnung über die Parkraumbewirtschaftung beim Dauer-

parkieren auf öffentlichem Grund (Parkkartenverordnung) 

 StB 413 vom 1. Juli 2015 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1–3, 5 23.6.2021 / 470 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100521
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100555
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100523
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100525
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100525
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100528
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100528


 

Seite 38/58 

 

6.3.1.1.3 Reglement über die Gebühren für das zeitlich beschränkte 

Parkieren 

 GrStB vom 12. November 2020 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert Titel, 10 10.6.2021 

 Eingefügt 10a 22.9.2022 

 

6.3.1.1.4 Verordnung über die Bewirtschaftung der Parkierungsanlage 

Rösslimatt Kriens 

 StB 561 vom 14. September 2022 

 

6.3.1.1.5 Verordnung über die Nutzung der Parkierungsanlage 

Lido/Verkehrshaus (Schotterplatz) 

 StB 706 vom 25. November 2015 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3 23.6.2021 / 470 

 

6.3.1.1.6 Verordnung über die ausnahmsweise Zufahrt zur 

Fussgängerzone Altstadt für den Güterumschlag und das 

Parkieren (Altstadtzufahrtsverordnung 

 StB 675 vom 18. Oktober 2023 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3 26.6.2024 / 478 

 

6.3.1.1.7 Reglement über das Parkieren auf Liegenschaften des 

Verwaltungs- und des Finanzvermögens (PLVF) 

 GrStB vom 30. November 2023 

 

6.3.2 Bau und Unterhalt 

 

6.3.2.1.1 Reglement über Bau und Unterhalt von Strassen 

 GrStB vom 28. September 2000 

Vom Regierungsrat am 23. März 2001 genehmigt 
 

  Artikel GrStB 

 Eingefügt 13a 16.5.2013 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100532
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100532
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1779305
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1779305
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/359378
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/359378
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2267524
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2267524
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2267524
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2287234
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2287234
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100534


 

Seite 39/58 

6.3.3 Einreihung 

 

6.3.3.1.1 Strassenverzeichnis der Stadt Luzern 

 StB 606 vom 20. August 2014 

Einreihung Güterstrassen vom Regierungsrat am 6. Januar 2015 

genehmigt 

 

6.4 Verkehrspolitik 

 

6.4.1.1.1 Verordnung über die Verkehrskommission der Stadt Luzern 

(VKL) 

 StB 1216 vom 18. Oktober 2000 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 20.11.2013 / 892 

  2 22.10.2003 / 1112 
   12.12.2007 / 1148 
   28.1.2009 / 89 
   17.3.2010 / 219 
   20.11.2013 / 892 
   23.11.2016 / 662 

  3 20.11.2013 / 892 

  5 23.11.2016 / 662 

  6 17.3.2010 / 219 
   23.11.2016 / 662 
   24.1.2018 / 14 

  8 20.11.2013 / 892 
   24.1.2018 / 14 

  9 23.11.2016 / 662 

 

6.4.1.1.2 Reglement für eine nachhaltige städtische Mobilität 

 GrStB vom 29. April 2010 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 3 16.12.2021 

  5 17.2.2022 

 

 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100535
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100538
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100538
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/123902


 

Seite 40/58 

 

7. Umwelt und Raumordnung 
 

7.1 Planung 
 

7.1.1 Regionalplanung 
 

7.1.2 Stadtplanung 
 

7.1.2.1 Planungs- und Bauvorschriften  
 

7.1.2.1.1 Bau- und Zonenreglement 

 GrStB vom 17. Januar 2013 

Vom Regierungsrat am 3. Juni 2014 genehmigt 
 

  Artikel GrStB Genehmigung 
Regierungsrat 

 Geändert  16, 17, Anhang 1, 

Anhang 2 

25.6.2020 7.9.2021 

 Eingefügt 42a 25.6.2020 7.9.2021 

  10a 4.5.2023 2.7.2024 

 

7.1.2.1.2 Bau- und Zonenreglement der Gemeinde Littau 

 ERB vom 29. Oktober 2008 

Vom Regierungsrat am 12. Mai 2009 genehmigt 
 

  Artikel ERB 

 Geändert 6, 13 24.9.2015 

 Eingefügt 13a 24.9.2015 

 

7.1.2.1.3 Verordnung über die Inventarisation von Kulturobjekten und 

über Beiträge an Massnahmen für deren Schutz, Erhaltung und 

Pflege (Bauinventarverordnung) 

 StB 773 vom 30. Juni 2004 
 

  Artikel StB 

 Geändert 6 24.10.2007 / 975 

 

7.1.2.1.4 Verordnung über den erhöhten Gebäudestandard 

 StB 699 vom 17. September 2014 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1–2, 3–6 24.4.2024 / 277 

 Eingefügt 2a, 2b 24.4.2024 / 277 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100578
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/104235
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100579
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100579
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100579
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/257627


 

Seite 41/58 

7.1.2.2 Stadtbild 

 

7.1.2.2.1 Verordnung über die Stadtbaukommission 

 StB 82 vom 22. Januar 1997 / 1220 vom 20. August 1997 

Vom Grossen Stadtrat am 27. November 1997 genehmigt 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3 27.8.2008 / 773 
 

7.1.2.3 Kulturgüterschutz 

 

7.1.2.3.1 Verordnung über die Kulturgüterschutz-Kommission 

 StB 11 vom 4. Januar 2001 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 12.9.2001 / 1021 
   20.1.2010 / 84 

  2 27.8.2008 / 773 

 

 

7.2 Allgemeines Bauwesen 

 

7.2.1 Strassenbenennung und Häusernummerierung 

 

7.2.1.1.1 Verordnung über die Benennung der Verkehrsanlagen und die 

Nummerierung der Häuser 

 StB 329 vom 6. April 2005 

 

7.2.2 Strassen und Parkplätze 
 

7.2.2.1.1 Reglement über private Fahrzeugabstellplätze 

(Parkplatzreglement) 

 GrStB vom 12. November 2020 

 

7.2.2.1.2 Verordnung zum Reglement über private Fahrzeugabstellplätze 

(Parkplatzverordnung) 

 StB 470 vom 23. Juni 2021 

 

7.2.2.1.3 Vereinbarung über die Zuständigkeiten für Kantonsstrassen auf 

dem Gebiet der Stadt Luzern 

 vom 1. Januar 2017 

  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100591
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100592
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100593
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100593
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100594
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100594
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100597
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100597
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100600
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100600


 

Seite 42/58 

 

7.2.3 Förderungsbeiträge 
 

7.2.3.1.1 Reglement über Beiträge zugunsten der Gemeinnützigen 

Stiftung für preisgünstigen Wohnraum Luzern (GSW-Luzern-

Reglement) 

 GrStB vom 5. Juli 1990 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 6–16 30.1.2003 

 Geändert Titel 30.1.2003 

  1–3 13.6.2024 

  Überschrift vor 

Art. 4 

30.1.2003 

  4 30.1.2003 
   13.6.2024 

  5 13.6.2024 

 Eingefügt 2a 24.10.2013 

 

7.2.3.1.2 Reglement über die Förderung des Umzugs aus Gross- 

in Kleinwohnungen 

 GrStB vom 5. Juli 1990 
 

7.2.4 Gebühren und Ersatzabgaben 
 

7.2.4.1.1 Reglement über die Erhebung von Gebühren für planungs- und 

baurechtliche Aufgaben (Baugebührenreglement) 

 GrStB vom 12. September 1991 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 11 30.6.2005 

  18 13.6.2024 

  23, Titel vor 25, 

25–28, 34 

30.6.2005 

 Geändert Titel, 1, 2 30.6.2005 

  5 30.6.2005 
   13.6.2024 

  8, 9 30.6.2005 

  10 30.6.2005 
   9.6.2011 

  17, 19, 21, 22, 24, 

Titel vor 29, 29, 

32, 34 

30.6.2005 

 Eingefügt 33a 13.6.2024 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100601
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100601
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100601
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100603
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100603
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100605
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100605


 

Seite 43/58 

 

7.3 Umwelt 
 

7.3.1.1.1 Reglement für eine nachhaltige städtische Energie-, 

Luftreinhalte- und Klimapolitik (Energiereglement) 

 GrStB vom 9. Juni 2011 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 3, 5, 5a 17.2.2022 

  6 25.6.2015 
   17.2.2022 

  7 25.6.2015 
   17.2.2022 

  9 25.6.2015 
   6.6.2019 
   17.2.2022 

  12 6.6.2019 
   17.2.2022 

  23 17.2.2022 

 Eingefügt 5a 25.6.2015 

  5b, 5c 29.9.2018 

  6a–b, 9a, 23a–b 17.2.2022 

 

7.3.1.1.2 Verordnung zum Reglement für eine nachhaltige städtische 

Energie-, Luftreinhalte- und Klimapolitik (Energieverordnung) 

 StB 55 vom 11. Januar 2012 
 

  Artikel StB 

 Geändert 1 27.11.2019 / 729 
   18.1.2023 / 14 
   25.4.2024 / 285 
   29.5.2024 / 387 

  2–3 18.1.2023 / 14 

  5 27.11.2019 / 729 

  6 18.1.2023 / 14 

  7 27.11.2019 / 729 
   18.1.2023 / 14 

  8 27.11.2019 / 729 

  9 27.11.2019 / 729 
   18.1.2023 / 14 

  10–11, 13 27.11.2019 / 729 

  16 18.1.2023 / 14 

  17 27.11.2019 / 729 

  19, 24 18.1.2023 / 14 

  27 24.1.2018 / 14 

 Eingefügt 4a 18.1.2023 / 14 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/kapitel/info/100309
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/kapitel/info/100309
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100310
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100310


 

Seite 44/58 

 

7.3.1.1.3 Verordnung über die Förderbeiträge an ökologische Aufwer-

tungen, Entsiegelungs- und Gebäudebegrünungsmassnahmen 

 StB 771 vom 22. November 2023 
 

 
 

7.4 Abfallbewirtschaftung 
 

7.4.1.1.1 Reglement zur Umsetzung der Übertragung der Abfall-

bewirtschaftung an REAL (Umsetzungsreglement REAL) 

 GrStB vom 7. Mai 2009 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 1, 2, 5 28.9.2012 

 

7.4.1.1.2 Verordnung zum Reglement zur Umsetzung der Übertragung 

der Abfallbewirtschaftung an REAL (Umsetzungsverordnung 

REAL) 

 StB 1055 vom 28. November 2012 
 

  Artikel StB 

 Geändert 7a 19.9.2018 / 505 
   29.11.2023 / 796 

 Eingefügt 7a 18.12.2013 / 1014 
 

7.4.1.1.3 Statuten des Gemeindeverbands Recycling Entsorgung 

Abwasser Luzern (REAL) 

 vom 19. Mai 2009 
 

  Artikel Delegiertenversammlung 

 Geändert 5, 29 20.10.2012 

 

7.4.1.1.4 Verordnung über die Leistung von Beiträgen an Privat- und 

Siedlungskompostieranlagen 

 StB 274 vom 20 März 2002 

 

 

7.5 Abwasserbeseitigung 
 

7.5.1.1.1 Siedlungsentwässerungsreglement (SER) 

 GrStB vom 4. Mai 2023 

 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2016901
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2016901
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100607
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100607
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100608
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100608
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100608
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100618
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100618
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100619
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100619
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/kapitel/info/100621


 

Seite 45/58 

7.5.1.1.2 Siedlungsentwässerungsverordnung 

 StB 828 vom 6. Dezember 2023 

 

 

7.6 Leitungen 
 

7.6.1.1.1 Reglement über die Führung und Benützung des Städtischen 

Leitungskatasters und die Koordination der Leitungsbauten 

 GrStB vom 11. Mai 2000 

 

7.6.1.1.2 Gebührentarif für das Leitungswesen 

 StB 1103 vom 23. November 2005 

 

 

7.7 Beleuchtung 

 

7.7.1.1.1 Reglement über die Kunstlichtanlagen auf Stadtgebiet 

(Kunstlichtreglement) 

 GrStB vom 15. Mai 2008 

 

 

7.8 Familiengärten 

 

7.8.1.1.1 Verordnung über die Benutzung der Familiengärten 

 StB 862 vom 19. November 2014 
 

  Artikel StB 

 Geändert 3, 8–10, 12 f.,  

15 f., 24–26, 28, 

32, 48, 51 

29.9.2021 / 719 

 

 

7.9 Kurzzeitvermietung 

 

7.9.1.1.1 Reglement über die Kurzzeitvermietung 

 GrStB vom 13. Juni 2024 

 

 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/kapitel/info/100623
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100627
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100627
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100628
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100629
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100629
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/266558
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/2334316


 

Seite 46/58 

 

8. Volkswirtschaft 
 

8.1 Forstwirtschaft 
 

8.1.1.1.1 Vertrag über das Stadtforstamt 

 vom 19. Dezember 2001 
 

  Ziffer StB 

 Geändert IV.3 5.1.2005 / 7 
   14.8.2019 / 454 

  IV.2–4, VIII 31.1.2007 / 98 

 

 

8.2 Wirtschaftsförderung 
 

8.2.1.1.1 Reglement über den Fonds zur Attraktivierung der Luzerner 

Innenstadt als Marktplatz 

 GrStB vom 27. November 1997 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 2 9.6.2011 

  5 15.5.2008 

 

 

 
  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100606
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100311
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100311


 

Seite 47/58 

 

9. Finanzen und Steuern 
 

9.1 Finanzordnung 
 

9.1.1 Finanzhaushalt 
 

9.1.1.1.1 Reglement über den Finanzhaushalt der Stadt Luzern 

 GrStB vom 21. September 2017 
 

  Artikel GrStB 

 Geändert 5 21.3.2024 

  6 4.3.2021 
   21.3.2024 

  7 21.3.2024 

  13 4.2.2021 

 

9.1.1.1.2 Verordnung zum Reglement über den Finanzhaushalt der Stadt 

Luzern (Finanzhaushaltverordnung) 

 StB 740 vom 29. November 2017 
 

  Artikel StB 

 Geändert 17–19 24.3.2021 / 205 

  21 11.3.2020 / 140 

  27 24.3.2021 / 205 

  28, Anhang 1, 

Anhang 2 

11.3.2020 / 140 

  30 24.3.2021 / 205 

  32, 35 24.4.2024 / 289 

  Anhang 1 11.3.2020 / 140 
   24.3.2021 / 205 
   8.6.2022 / 361 
   3.6.2023 / 320 
   24.4.2024 / 289 

  Anhang 2 11.3.2020 / 140 

 
 

9.2 Steuern und Abgaben 
 

9.2.1 Erbschaftssteuer 
 

9.2.1.1.1 Beschluss über die Einführung der Nachkommenerbschaftssteuer 

 Beschluss der Einwohnergemeinde vom 8. Februar 1920 

Vom Regierungsrat am 6. März 1920 genehmigt 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100300
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100301
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100301
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100302


 

Seite 48/58 

 

9.2.2 Billettsteuern 
 

9.2.2.1.1 Reglement über die Erhebung einer Kultur- und Sportförde-

rungsabgabe (Billettsteuer) 

 GrStB vom 20. September 1990 

Vom Regierungsrat am 9. April 1991 genehmigt 
 

  Artikel GrStB 

 Eingefügt 16a 9.6.2011 

  (Art. 16a war befristet bis 31.12.2013) 

 

9.2.3 Hundesteuer 
 

9.2.3.1.1 Verordnung über das Hunderegister und den Bezug der 

Hundesteuer 

 StB 2681 vom 21. Dezember 1994 

 

9.2.4 Kurtaxen 
 

9.2.4.1.1 Kurtaxenreglement 

 GrStB vom 25. April 1996 
 

  Artikel GrStB 

 Aufgehoben 9 17.11.2022 

  10 26.11.2015 

 Geändert 1 26.10.2000 
   26.11.2015 

  2 26.10.2000 

  3 26.10.2000 
   24.11.2005 
   26.11.2015 
   17.11.2022 

  4 26.11.2015 
   17.11.2022 

  5 26.10.2000 
   17.11.2022 

  6 26.10.2000 

  7 26.10.2000 
   26.11.2015 
   17.11.2022 

  8 26.10.2000 

 Eingefügt 3a 17.11.2022 

  5a 26.11.2015 

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100303
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100303
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100304
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100304
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100305


 

Seite 49/58 

 

9.2.4.1.2 Verordnung über die Beherbergungsabgabe 

 StB 190 vom 20. April 2016 
 

  Artikel StB 

 Geändert 2,3 7.12.2022 / 760 

 Eingefügt 3a 7.12.2022 / 760 

 

9.2.4.1.3 Verordnung über die Kurtaxen 

 StB 761 vom 7. Dezember 2022 

 
 

9.3 Zuschüsse und Förderungsbeiträge 

 

9.4 Abgabe von stadteigenen Grundstücken 

 

9.4.1.1.1 Reglement über die Abgabe von stadteigenen Grundstücken 

 GrStB vom 29. Juni 2017 
 

  Artikel GrStB 

 Eingefügt 5a 28.9.2023 

 

 

Anhang I 
Verzeichnis der rechtskräftigen Bebauungs- und Gestaltungspläne 

 

Anhang II 
Verzeichnis der Stiftungen und Fonds 

  

https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/363633
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/1784374
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/410186
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100573
https://www.stadtluzern.ch/dokumentebilder/rechtssammlung/sammlung/100575


 

Seite 50/58 

Stichwortverzeichnis 
 

A  

Abfallbewirtschaftung  

– Reglement................................................................................  7.4.1.1.1 

– Statuten des Gemeindeverbands Recycling Entsorgung 

Abwasser Luzern (REAL) ........................................................  

 

7.4.1.1.3 

– Verordnung ..............................................................................  7.4.1.1.2 

Abwasserreinigung  

– Siedlungsentwässerungsreglement .........................................  7.5.1.1.1 

– Siedlungsentwässerungsverordnung .......................................  7.5.1.1.2 

AHV. Zusatzleistungen der Stadt Luzern (AHIZ)  

– Reglement................................................................................  5.1.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  5.1.1.1.2 

ALI-Fonds,  siehe Attraktivierung der Luzerner Innenstadt   

Alleinerziehende. Zusatzleistungen der Stadt Luzern  

– Reglement................................................................................  5.4.2.3.1 

– Verordnung ...............................................................................  5.4.2.3.2 

Allmend. Nutzung. Verordnung ...................................................  1.1.1.1.7 

Altstadtzufahrt. Verordnung .......................................................  6.3.1.1.6 

Am-Rhyn-Haus. Vermietung. Verordnung ..................................  3.4.3.1.1 

Anhänge  

– Bebauungs- und Gestaltungspläne .........................................  Anhang I 

– Stiftungen und Fonds ...............................................................  Anhang II 

Attraktivierung der Luzerner Innenstadt. Fondsreglement ......  8.2.1.1.1 

Ausserordentliche Lagen. Verordnung ......................................  0.5.1.1.6 

  

B  

Bau und Unterhalt von Strassen. Reglement ...........................  6.3.2.1.1 

Bau- und Zonenreglement .........................................................  7.1.2.1.1 

Bau- und Zonenreglement Littau ..............................................  7.1.2.1.2 

Bauinventarverordnung .............................................................  7.1.2.1.3 

Bebauungspläne. Verzeichnis ....................................................  Anhang I 

Beherbergungsabgabe. Verordnung ..........................................  9.2.4.1.2 

Beitragsmanagement  

– Reglement................................................................................  0.5.1.1.4 

– Verordnung ..............................................................................  0.5.1.1.5 

Benützung von Sportanlagen und Schulräumen. Reglement .  3.4.1.1.1 

Benennung der Verkehrsanlagen. Verordnung .......................  7.2.1.1.1 

Benes-Fonds. Verordnung ..........................................................  5.4.2.2.1 

Besoldung Stadtrat .....................................................................  0.4.1.1.2 

Bestattungs- und Friedhofwesen  

– Reglement................................................................................  4.3.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  4.3.1.1.2 

Beteiligungsmanagement. Reglement 0.5.1.1.3 
  



 

Seite 51/58 

Betreuungsangebote der Volksschule  

– Reglement................................................................................  2.6.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  2.6.1.1.2 

Bildende Kunst. Kommission. Verordnung .................................  3.2.1.1.1 

Billettsteuer. Reglement..............................................................  9.2.2.1.1 

Bürgerrat. Pensionsordnung .......................................................  0.4.1.1.4 

  

D  

Datenschutzreglement ...............................................................  0.6.1.1.1 

Dauerparkieren auf öffentlichem Grund. Reglement ..................  6.3.1.1.1 

  

E  

Einbürgerung  

– Reglement................................................................................  0.5.6.1.1 

– Geschäftsordnung Einbürgerungskommission ........................  0.5.6.1.2 

Einkommensverwaltung. Verordnung .......................................  5.4.2.4.1 

Einwohnerkontrolle / Einwohnermeldewesen  

– Gebührentarif ...........................................................................  0.5.2.1.2 

– Reglement................................................................................  0.5.2.1.1 

Energiepolitik  

– Reglement................................................................................  7.3.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.3.1.1.2 

Entschädigungen  

– Mitglieder des Grossen Stadtrates. Verordnung......................  0.3.1.1.2 

– Kommissionen. Verordnung ....................................................  0.9.1.1.1 

– Urnenbürofunktionäre. Verordnung .........................................  0.2.1.1.1 

  
F  

Fachstelle Sucht Region Luzern (KLICK). Statuten .................  5.4.1.1.2 

Familienergänzende Kinderbetreuung  

– Schulalter  

 – Reglement ...........................................................................  2.6.1.1.1 

 – Verordnung ............................................................................  2.6.1.1.2 

– Vorschulalter  

 – Reglement ...........................................................................  5.4.2.3.3 

 – Verordnung ..........................................................................  5.4.2.3.4 

Familiengärten. Verordnung .......................................................  7.8.1.1.1 

Feuerwehr  

– Feuerwehrfonds. Verordnung ..................................................  1.2.4.1.1 

– Organisation  

 – Reglement ...........................................................................  1.2.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  1.2.1.1.2 

– Miete von Fahrzeugen und Gerätschaften / Kosten von  

verrechenbaren Dienstleistungen der Feuerwehr. Tarif ..........  

 

1.2.3.1.1 

– Sold und Entschädigungen. Verordnung .................................  1.2.2.1.1 



 

Seite 52/58 

Finanzhaushalt  

– Reglement ...............................................................................  9.1.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  9.1.1.1.2 

Forum Luzern60plus. Verordnung .............................................  5.3.1.1.1 

Friedhofwesen  

– Reglement ...............................................................................  4.3.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  4.3.1.1.2 

Fonds  

– Maria-Benes-Schmid- und-Bernhard-Perret-Fonds. 

Verordnung ..............................................................................  

 

5.4.2.2.1 

– Nina-und-Walter-Alfred-Baumann-Fonds. Verordnung ...........  3.3.1.1.1 

– Versicherungsfonds. Reglement ..............................................  0.8.1.1.3 

– Verzeichnis ..............................................................................  Anhang II 

– Von Sonnenberg-, Schärli- und Brügger-Fonds. Verordnung ...  5.4.2.2.2 

  

G  

Gebührentarife  

– Einwohnerkontrolle ..................................................................  0.5.2.1.2 

– Erfüllung baurechtlicher Aufgaben...........................................  7.2.4.1.1 

– Leitungswesen .........................................................................  7.6.1.1.2 

– Schulgelder Musikschule .........................................................  2.5.1.1.2 

– Stiftungsaufsicht ......................................................................  0.5.3.1.1 

– Systematische Rechtssammlung .............................................  0.5.5.1.2 

– Taxiwesen ................................................................................  6.2.2.1.1 

– Zeitlich beschränktes Parkieren ...............................................  6.3.1.1.3 

Gemeindeordnung ......................................................................   

Gemeindeverband  

– Sozial-BeratungsZentrum. Statuten .........................................  5.4.1.1.2 

– Recycling Entsorgung Abwasser Luzern (REAL). Statuten .....  7.4.1.1.3 
Gemeindevertrag  

– über die Benützung der Regionalen Schiessanlage Stalden 

Kriens .......................................................................................  

 

1.3.1.1.1 

– über die Organisation des Zivilschutzes in den Gemeinden 

Horw, Kriens und Luzern .........................................................  

 

1.3.2.1.1 

– über das Stadtforstamt ............................................................  8.1.1.1.1 

Gemeinnütziger Wohnungsbau, Förderung. Reglement .........  5.2.1.1.1 

Gemeinsamer Wahlversand  

– Reglement ...............................................................................  0.7.1.1.3 

– Verordnung ..............................................................................  0.7.1.1.4 

Gemeinschaftsstiftung zur Erhaltung und Schaffung von 

preisgünstigem Wohnraum (GSW). Fondsreglement ...............  

 

7.2.3.1.1 

Geschäftsordnung Stadtrat .......................................................  0.4.1.1.1 

Geschäftsreglement Grosser Stadtrat ......................................  0.3.1.1.1 

Gesellschaftliches Zusammenleben. RUZ, Reglement ............  0.5.8.1.1 



 

Seite 53/58 

Gesundheitsförderung. Statuten des Zweckverbands für  

institutionelle Sozialhilfe und Gesundheitsförderung ....................  

 

5.4.1.1.1 

Gestaltungspläne. Verzeichnis ...................................................  Anhang I 

Grosser Stadtrat  

– Geschäftsreglement .................................................................  0.3.1.1.1 

– Sitzungsgelder und Entschädigungen. Verordnung ................  0.3.1.1.2 

Grundstücke. Reglement über die Abgabe 9.4.1.1.1 

Gutscheine für selbstbestimmtes Wohnen. Verordnung .........  4.2.1.1.2 

  
H  

Hundesteuer. Verordnung ...........................................................  9.2.3.1.1 

  
I  

Informatikverordnung ................................................................  0.6.1.1.2 

Internationale Beziehungspflege. Reglement ...........................  0.5.7.1.1 
IV. Zusatzleistungen der Stadt Luzern (AHIZ)  

– Reglement ...............................................................................  5.1.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  5.1.1.1.2 

  
J  

Jugendorganisationen. Unterstützungsbeiträge ........................  3.1.1.1.1 

Jugendparlament. Verordnung ...................................................  0.10.1.1.1 

Jugendsportförderung. Reglement ...........................................  3.5.1.1.2 

  
K  

Kantonsstrassen. Vereinbarung über die Zuständigkeiten 

für Kantonsstrassen auf dem Gebiet der Stadt Luzern ................  

 

7.2.2.1.3 

Kehrichtbeseitigung,  siehe Abfallbewirtschaftung  

Kinderbetreuung, familienergänzende  

– im Schulalter  

 – Reglement ...........................................................................  2.6.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  2.6.1.1.2 

– im Vorschulalter  

 – Reglement ...........................................................................  5.4.2.3.3 

 – Verordnung ..........................................................................  5.4.2.3.4 

Kinder- und Jugendparlament. Verordnung ..............................  0.10.1.1.1 

KLICK – Fachstelle Sucht Region Luzern. Statuten .................  5.4.1.1.2 

Klimapolitik  

– Reglement ...............................................................................  7.3.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.3.1.1.2 

Kommissionen, Sitzungsgeld/Entschädigungen. Verordnung ...  0.9.1.1.1 

Kommunaler öffentlicher Ruhetag (St. Leodegar) ....................  1.1.1.1.5 

Kommunikation  

– in der Stadtverwaltung. Verordnung ........................................  0.7.1.1.1 

– bei städtischen Volksabstimmungen. Verordnung 0.7.1.1.2 

Kompostieranlagen, Beiträge. Verordnung ................................  7.4.1.1.4 



 

Seite 54/58 

Kornschütte, Vermietung. Verordnung .......................................  3.4.3.1.1 

Korporationsgemeinde. Vertrag über das Stadtforstamt ...........  8.1.1.1.1 

Kultur- und Kongresszentrum. Reglement über die Vergabe 

von Nutzungsrechten an ausgewählte Nutzungsberechtigte im 

Kultur- und Kongresszentrum Luzern ...........................................  

 

 

3.4.5.1.1 

Kulturelle Aktivitäten. Reglement über den Fonds zur 

Förderung und Unterstützung kultureller Aktivitäten ....................  

 

3.5.1.1.1 

Kulturförderung  

– Fonds zur allg. Förderung von Kultur und Sport. Reglement ..  3.5.1.1.3 

– Grosse Kulturbetriebe Kanton Luzern. Statuten ......................  3.2.1.1.2 

– Kultur- und Sportförderungsabgabe (Billettsteuer). Reglement 9.2.2.1.1 

– Kunst- und Kulturpreiskommission. Verordnung .....................  3.2.1.1.4 

– Regionale Kulturförderung. Gemeindevertrag .........................  3.2.1.1.3 

Kulturgüterschutz-Kommission. Verordnung ...........................  7.1.2.3.1 

Kulturobjekte, Inventarisation. Verordnung ................................  7.1.2.1.3 

Kunst- und Kulturpreiskommission. Verordnung .....................  3.2.1.1.4 

Kurtaxen  

– Reglement ...............................................................................  9.2.4.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  9.2.4.1.3 

Kurzzeitvermietung. Reglement .................................................  7.9.1.1.1 

  
L  

Ladenschluss,  siehe Verkaufsgeschäfte  

Leitungswesen  

– Gebührentarif ...........................................................................  7.6.1.1.2 

– Leitungskataster. Reglement ...................................................  7.6.1.1.1 

Leodegar,  siehe St. Leodegar  

Lido, Nutzung der Parkierungsanlage. Verordnung .....................  6.3.1.1.5 

Littau. Bau- und Zonenreglement ................................................  7.1.2.1.2 

Luftreinhaltepolitik  

– Reglement ...............................................................................  7.3.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.3.1.1.2 

  
M  

Mehrzweckhalle Allmend. Tarif für Benützung ..........................  3.4.1.1.5 

Miete  

– Fahrzeuge und Gerätschaften der Feuerwehr. Tarif ...............  1.2.3.1.1 

– Minnie-Hauk-Saal im Schlössli Wartegg. Verordnung .............  3.4.6.1.1 

– Rathaus, Am-Rhyn-Haus und Kornschütte. Verordnung .........  3.4.3.1.1 

– Richard-Wagner-Museum. Verordnung ...................................  3.4.2.1.1 

Minnie-Hauk-Saal im Schlössli Wartegg, Vermietung ..............  3.4.6.1.1 

Mobilität. Reglement ....................................................................  6.4.1.1.2 

Musikschule  

– Reglement ...............................................................................  2.5.1.1.1 

– Schulgelder ..............................................................................  2.5.1.1.2 



 

Seite 55/58 

N  

Nachkommenerbschaftssteuer .................................................  9.2.1.1.1 

Nummerierung der Häuser. Verordnung ...................................  7.2.1.1.1 

  
O  

Öffentlicher Grund  

– Dauerparkieren auf öffentlichem Grund  

 – Reglement ...........................................................................  6.3.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  6.3.1.1.2 

– Nutzung des öffentlichen Grundes  

 – Reglement ...........................................................................  1.1.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  1.1.1.1.2 

Öffentlicher Ruhetag (St. Leodegar) .........................................  1.1.1.1.5 

Ökologische Förderbeiträge. Verordnung .................................  7.3.1.1.3 

Organisation der Verwaltung  

– Reglement ...............................................................................  0.5.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  0.5.1.1.2 

  

P  

Parkieren  

– Dauerparkieren auf öffentlichem Grund  

 – Reglement ...........................................................................  6.3.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  6.3.1.1.2 

– Gebühren für das zeitlich beschränkte Parkieren. Reglement 6.3.1.1.3 

– Parkieren auf Liegenschaften des Verwaltungs- und 

Finanzvermögens ....................................................................  

 

6.3.1.1.7 

Parkierungsanlage Rösslimatt Kriens. Verordnung .................  6.3.1.1.4 

Parkplatzreglement.....................................................................  7.2.2.1.1 

Parkplatzverordnung ..................................................................  7.2.2.1.2 

Pensionskasse. Reglement ........................................................  0.8.5.1.1 

Pensionsordnungen  

– für die Mitglieder des Bürgerrates ............................................  0.4.1.1.4 

– für die Mitglieder des Stadtrates ..............................................  0.4.1.1.3 

Personalreglement (PR) .............................................................  0.8.1.1.1 

Personalverordnung (PVo) ........................................................  0.8.1.1.2 

Pestalozzifonds. Verordnung ......................................................  2.2.1.1.3 

Pflege und Wohnen, Versorgung. Reglement ..........................  4.2.1.1.1 

Plakatierung vor Wahlen und Abstimmungen  

– Reglement ...............................................................................  0.7.1.1.3 

– Verordnung ..............................................................................  0.7.1.1.4 

Planungs- und Baugesetz. Vollzugsbestimmungen ..................  7.1.2.1.2 

Politikfinanzierung. Transparenz. Reglement ...........................  0.2.1.1.2 

  

R  

Rathaus, Benützung. Verordnung ...............................................  3.4.3.1.1 



 

Seite 56/58 

REAL. Übertragung der Abfallbewirtschaftung  

– Reglement ...............................................................................  7.4.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.4.1.1.2 

Rechtssammlung  

– Reglement ...............................................................................  0.5.5.1.1 

– Gebührentarif ...........................................................................  0.5.5.1.2 

Regionale Kulturförderung. Gemeindevertrag ..........................  3.2.1.1.3 

Regionale Schiessanlage Stalden Kriens. Gemeindevertrag ..  1.3.1.1.1 

Regionaler Entwicklungsträger. Statuten des 

Gemeindeverbands LuzernPlus ...................................................  

 

0.11.1.1.1 

Richard-Wagner-Museum, Vermietung. Verordnung .................  3.4.2.1.1 

Rösslimatt Kriens, Parkierungsanlage. Verordnung ..................  6.3.1.1.4 

RUZ. Gesellschaftliches Zusammenleben, Reglement ................  0.5.8.1.1 

  

S  

Schulergänzende Betreuung  

– Reglement ................................................................................  2.6.1.1.1 

– Verordnung ...............................................................................  2.6.1.1.2 

Schulräume, Benützung  
– Reglement ...............................................................................  3.4.1.1.1 
– Verordnung ..............................................................................  3.4.1.1.2 

Schulzahnpflege. Verordnung über Kostenbeteiligung ..............  4.1.1.1.1 

Selbstbestimmtes Wohnen, Gutscheine. Verordnung ...............  4.2.1.1.2 

Siedlungsentwässerung  

– Reglement ...............................................................................  7.5.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.5.1.1.2 

Sitzungsgelder  
– Mitglieder des Grossen Stadtrates ..........................................  0.3.1.1.2 

– Kommissionen .........................................................................  0.9.1.1.1 

Solidaritätsbeiträge  

– Reglement ...............................................................................  5.5.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  5.5.1.1.2 

Sozialbereich, Unterstützungsbeiträge. Reglement ....................  5.4.2.1.1 

Sozialhilfe  

– Statuten des Zweckverbands für institutionelle Sozialhilfe 

und Gesundheitsförderung ......................................................  

5.4.1.1.1 

– Statuten Gemeindeverband Sozial-BeratungsZentrum ...........  5.4.1.1.2 

Spitex,  siehe Krankenpflege  

Sportanlagen, Benützung  
– Reglement ...............................................................................  3.4.1.1.1 
– Verordnung ..............................................................................  3.4.1.1.2 

Sportförderung  

– Fonds zur allgemeinen Förderung von Kultur und Sport. 

Reglement ...............................................................................  

 

3.5.1.1.3 
– Kultur- und Sportförderungsabgabe (Billettsteuer) ..................  9.2.2.1.1 

St. Leodegar. Kommunaler öffentlicher Ruhetag ........................  1.1.1.1.5 



 

Seite 57/58 

Stadtarchiv  
– Haus- und Benutzungsordnung ...............................................  0.5.4.1.2 

– Verordnung ..............................................................................  0.5.4.1.1 

Stadtbaukommission. Verordnung ............................................  7.1.2.2.1 

Stadtfest. Reglement ...................................................................  3.1.1.1.2 

Stadtforstamt. Vertrag.................................................................  8.1.1.1.1 

Stadtrat  
– Besoldungsreglement ..............................................................  0.4.1.1.2 

– Geschäftsordnung ...................................................................  0.4.1.1.1 

– Pensionsordnung .....................................................................  0.4.1.1.3 

Statuten  

– Gemeindeverband LuzernPlus ................................................  0.11.1.1.1 

– Gemeindeverband Recycling Entsorgung Abwasser Luzern 

(REAL) .....................................................................................  

 
7.4.1.1.3 

– Sozial-BeratungsZentrum Amt Luzern.....................................  5.4.1.1.2 

– Zweckverband Grosse Kulturbetriebe Kanton Luzern .............  3.2.1.1.2 

– Zweckverband für institutionelle Sozialhilfe und 

Gesundheitsförderung .............................................................  

5.4.1.1.1 

Stiftungen  

– Gebührentarif ...........................................................................  0.5.3.1.1 

– Verzeichnis ..............................................................................  Anhang II 

Stipendienfonds. Verordnung .....................................................  2.7.1.1.1 

Strassenreglement .....................................................................  6.3.2.1.1 

Strassenverzeichnis ...................................................................  6.3.3.1.1 

Systematische Rechtssammlung. Reglement ..........................  0.5.5.1.1 

  

T  

Taxiwesen  

– Reglement ...............................................................................  6.2.1.1.1 

– Tarif ..........................................................................................  6.2.2.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  6.2.1.1.2 

Temporäre Plakatierung vor Wahlen und Abstimmungen  

– Reglement ...............................................................................  0.7.1.1.3 

– Verordnung ..............................................................................  0.7.1.1.4 

Transparenz bei der Politikfinanzierung. Reglement ...............  0.2.1.1.2 
  

U  

Übertragung der Abfallbewirtschaftung an REAL  

– Reglement ...............................................................................  7.4.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  7.4.1.1.2 

Unterstützungsbeiträge .............................................................   

– an städtische Jugendorganisationen. Reglement ....................  3.1.1.1.1 

– im Sozialbereich. Reglement ...................................................  5.4.2.1.1 

Urnenbüroorganisation und Entschädigung der  

Urnenbürofunktionäre. Verordnung ...........................................  

 

0.2.1.1.1 

V  



 

Seite 58/58 

Vereinbarung über die Zuständigkeiten für Kantonsstrassen  

auf dem Gebiet der Stadt Luzern .................................................  

 

7.2.2.1.3 

Verkaufsgeschäfte, Schliessungszeiten. Verordnung ................  1.1.1.1.4 

Verkehrsanlagen, Benennung. Verordnung ..............................  7.2.1.1.1 

Verkehrshaus, Nutzung der Parkierungsanlage. Verordnung 6.3.1.1.5 

Verkehrskommission. Verordnung ............................................  6.4.1.1.1 

Versorgung in Bereichen Pflege und Wohnen. Reglement .....  4.2.1.1.1 

Verwaltung, Organisation  

– Reglement ...............................................................................  0.5.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  0.5.1.1.2 

Videoüberwachung. Reglement .................................................  1.1.1.1.3 

Volksabstimmungen. Kommunikation. Verordnung 0.7.1.1.2 

Volksschule  

– Reglement ...............................................................................  2.2.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  2.2.1.1.2 

– Betreuungsangebote der Volksschule  

 – Reglement ...........................................................................  2.6.1.1.1 

 – Verordnung ..........................................................................  2.6.1.1.2 

Von Sonnenberg-, Schärli- und Brügger- Fonds. Verordnung  5.4.2.2.2 

  

W  

Wahlversand, gemeinsamer  

– Reglement ...............................................................................  0.7.1.1.3 

– Verordnung ..............................................................................  0.7.1.1.4 

Wohnen und Pflege, Versorgung. Reglement ..........................  4.2.1.1.1 

Wohnungsbau, Förderung gemeinnütziger. Reglement ..........  5.2.1.1.1 

Wohnraum  

– Fonds zugunsten der Gemeinschaftsstiftung zur Erhaltung 

und Schaffung von preisgünstigem Wohnraum (GSW). 

Reglement ...............................................................................  

 

 

7.2.3.1.1 

– Förderung des Umzugs aus Gross- in Kleinwohnungen.  

Reglement ...............................................................................  

 

7.2.3.1.2 

  

Z  

Zivilschutz  

– Gemeindevertrag über die Organisation des Zivilschutzes in 

den Gemeinden Horw, Kriens und Luzern ..............................  

 

1.3.2.1.1 

Zivilstandskreis Luzern. Gemeindevertrag ................................  0.5.2.2.1 

Zusatzleistungen der Stadt Luzern zur AHV und IV (AHIZ)  

– Reglement ...............................................................................  5.1.1.1.1 

– Verordnung ..............................................................................  5.1.1.1.2 

Zweckverbände  

– Grosse Kulturbetriebe Kanton Luzern. Statuten ......................  3.2.1.1.2 

– Institutionelle Sozialhilfe und Gesundheitsförderung. Statuten  5.4.1.1.1 

 


